Постановление администрации №1177 от от 02.08.2016г "Об утверждении порядка предоставления из бюджета муниципального образования город Ефремов субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям на ..."

Тульская область
Муниципальное образование  город Ефремов
Администрация

Постановление
от  02.08.2016                                                                                    № 1177

Об утверждении порядка предоставления из бюджета муниципального образования город Ефремов субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям на развитие малого и среднего предпринимательства

    В соответствии со статьей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", на основании Решения собрания депутатов муниципального образования город Ефремов №18-149 от 23.12.2015 «О бюджете муниципального образования город Ефремов на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов», Устава муниципального образования город Ефремов, администрация муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить Порядок предоставления из бюджета муниципального образования город Ефремов субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям на развитие малого и среднего предпринимательства (приложение).
      2.Считать утратившим силу постановление администрации муниципального образования город Ефремов от 19.06.2015 № 1144«Об утверждении порядка предоставления из бюджета муниципального образования город Ефремов субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям на развитие малого и среднего предпринимательства».
       3. Отделу по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М.Г.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Ефремов.
      4. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
город Ефремов                                                             С.Г. Балтабаев
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
город Ефремов
от 02.08.2016 № 1177
Об утверждении порядка предоставления из
бюджета муниципального образования город Ефремов субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям на развитие малого и среднего предпринимательства
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок предоставления из бюджета муниципального образования город Ефремов субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям на развитие малого и среднего предпринимательства (далее - Порядок) определяет процедуру предоставления из бюджета муниципального образования город Ефремов субсидий юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям на развитие малого и среднего предпринимательства (далее - Субсидии).
2. Субсидии могут предоставляться:
2.1 в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг, в том числе:
- на затраты субъектов малого и среднего предпринимательства, связанные с социальным обслуживанием граждан, оказанием услуг здравоохранения, физической культуры и массового спорта, проведением занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях;
- на затраты субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность производственной или инновационной направленности, на присоединение к электросетям (до 100 кВт), газопроводам, тепловым и водоканальным сетям;
2.2 в форме грантов, на развитие собственного бизнеса начинающим предпринимателям.
3. Субсидии могут предоставляться за счет средств федерального бюджета, бюджета Тульской области, средств бюджета муниципального образования город Ефремов в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета муниципального образования город Ефремов в пределах лимитов бюджетных обязательств.
   Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе, носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.
4. В рамках настоящего Порядка Субсидии предоставляются (выделяются) администрацией муниципального образования город Ефремов  субъектам малого и среднего предпринимательства с учетом п.5 настоящего раздела, а также положений разделов II, III и IV.
5. Финансовая поддержка – Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства предоставляется при соблюдении следующих условий:
- регистрация в налоговом органе на территории муниципального образования город Ефремов;
- осуществление деятельности на территории муниципального образования город Ефремов;
- отсутствие задолженности по начисленным налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды на дату подачи заявки на получение финансовой поддержки;
- отсутствие задолженности по выплате заработной платы;
- субъект малого и среднего предпринимательства не находится в стадии ликвидации или реорганизации, в отношении субъекта малого и среднего предпринимательства не введена одна из процедур, применяемых в деле о банкротстве.
6. Акты администрации муниципального образования город Ефремов, а также информация о порядке и условиях предоставления финансовой поддержки, в том числе о начале приема заявок для участия в конкурсе от субъектов малого и среднего предпринимательства, являются открытыми, и размещаются на официальном сайте администрации муниципального образования город Ефремов в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
7. Заявки субъектов малого и среднего предпринимательства, включающие в себя комплект документов, необходимых для рассмотрения вопроса об оказании финансовой поддержки, рассматриваются Конкурсной комиссией в срок не более 10 рабочих дней со дня их регистрации. О принятом по заявке решении субъекты малого и среднего предпринимательства должны быть проинформированы администрацией муниципального образования город Ефремов в течение пяти рабочих дней со дня его принятия.
8. Заявки на получение финансовой поддержки рассматриваются в порядке очередности поступления документов.
9. Решение Конкурсной комиссии об оказании финансовой поддержки – выделение субсидий является основанием для заключения с субъектом малого и среднего предпринимательства договора о предоставлении субсидии, содержащего согласие ее получателя на осуществление администрацией городского округа, органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения субъектом малого и среднего предпринимательства условий, целей и порядка их предоставления.
10. В соответствии с принятым решением об оказании финансовой поддержки - предоставлении Субсидий, администрацией муниципального образования город Ефремов направляется в финансовое управление администрации муниципального образования город Ефремов (далее - финансовое управление) заявка на финансирование по установленной форме.
11.Финансовое управление на основании заявки на финансирование зачисляет бюджетные средства на лицевой счет администрации город Ефремов, открытый в финансовом управлении в установленном порядке.
12. Администрация  муниципального образования город Ефремов осуществляет перечисление Субсидий из бюджета муниципального образования город Ефремов на расчетные счета получателей Субсидий.
13. Администрация  муниципального образования город Ефремов вправе требовать от субъекта малого и среднего предпринимательства получателя субсидий отчеты и документы для проверки целевого использования предоставленных средств из бюджета муниципального образования город Ефремов, в том числе за счет средств бюджета Тульской области и (или) средств, поступивших из федерального бюджета.
14. В случае установления факта нарушения получателями субсидий условий, установленных при предоставлении субсидий, администрация муниципального образования город Ефремов в течение 10 рабочих дней с даты установления факта нарушения направляет получателю гранта письменное уведомление, в котором указываются выявленные нарушения. Срок устранения нарушений составляет 10 рабочих дней с даты получения уведомления. Если выявленные нарушения не устранены получателем субсидий в срок, указанный в уведомлении, администрация муниципального образования город Ефремов в течение 10 рабочих дней с даты истечения срока устранения нарушения направляет получателю субсидий требование о возврате субсидий. Получатели субсидий обязаны возвратить полученные субсидии, в течение 30 календарных дней с даты получения требования о возврате субсидий путем перечисления денежных средств на лицевой счет администрации муниципального образования город Ефремов. Если получатель субсидий не возвратил субсидии в установленный срок, администрация муниципального образования город Ефремов осуществляет взыскание субсидий в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
 15. Получатели Субсидий несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нецелевое использование Субсидий.
16. Контроль за соблюдением получателями Субсидий условий, установленных в разделах II, III и IV настоящего Порядка, целевого использования субсидий, осуществляется администрацией муниципального образования город Ефремов в соответствии с бюджетным законодательством.
II. Предоставление грантов на развитие собственного бизнеса
начинающим предпринимателям
17. Средства бюджета муниципального образования город Ефремов, бюджета Тульской области и (или) средства, поступившие из федерального бюджета, предоставляются на конкурсной основе в виде грантов начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства - производителям товаров, работ, услуг на условиях долевого финансирования целевых расходов по государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринимательской деятельности, расходов по аренде имущества, необходимого для осуществления деятельности, приобретение оборудования при заключении договора.
18. Гранты предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства с даты государственной регистрации, которых на дату объявления открытого конкурса прошло менее одного календарного года.
19. Гранты предоставляются при условии софинансирования начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства расходов на реализацию проекта в размере не менее 15 процентов от размера получаемого гранта. Сумма гранта не может превышать 600,0 тыс. рублей каждому победителю.
20. Гранты предоставляются после прохождения претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем (-лями) юридического лица) краткосрочного обучения и при наличии бизнес - плана, оцениваемого Конкурсной комиссией по предоставлению грантов с участием представителей некоммерческих организаций предпринимателей. Прохождение претендентом (индивидуальным предпринимателем или учредителем (-лями) юридического лица) краткосрочного обучения не требуется для начинающих предпринимателей, имеющих диплом о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовки).
 21. Конкурсный отбор субъектов малого и среднего предпринимательства, которым предоставляются гранты, осуществляет Конкурсная комиссия по предоставлению грантов.
 22.Заявка на получение гранта, сумма по которой превышает нераспределенный остаток бюджетных ассигнований, финансируется в сумме указанного остатка.
 23. Порядок предоставления грантов осуществляется тремя траншами из средств местного бюджета и средств, поступивших из бюджета Тульской области и федерального бюджета.
III. Субсидирование затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с социальным обслуживанием граждан, оказанием услуг здравоохранения, физической культуры и массового спорта, проведением занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях.
24. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение затрат, связанных с социальным обслуживанием граждан, оказанием услуг здравоохранения, физической культуры и массового спорта, проведением занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях.
25. Размер субсидии не превышает 210,0 тыс. рублей на одного получателя поддержки.
26. Субсидия предоставляется на условиях долевого финансирования целевых расходов, связанных с социальным обслуживанием граждан, оказанием услуг здравоохранения, физической культуры и массового спорта, проведением занятий в детских и молодежных кружках, секциях, студиях, при софинансировании субъектом малого и среднего предпринимательства расходов на реализацию проекта в размере не менее 15 процентов от размера получаемой субсидии.
27. Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства осуществляется тремя траншами из средств местного бюджета и средств, поступивших из бюджета Тульской области и федерального бюджета.
28. Субсидия используется субъектом малого и среднего предпринимательства на финансирование обоснованных и документально подтвержденных затрат:
- закупки оборудования, товаров, проведение работ, услуг;
- арендную плату за аренду нежилых помещений, оборудования;
- прочие расходы субъекта малого и среднего предпринимательства, напрямую связанные с реализацией проекта.
29. Количество заявок от одного субъекта малого и среднего предпринимательства не ограничено. Каждая заявка рассматривается отдельно.
30. Конкурсный отбор субъектов малого и среднего предпринимательства, которым предоставляются субсидии, осуществляет Конкурсная комиссия.
IV. Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность производственной или инновационной направленности, на присоединение к электросетям (до 100 кВт), газопроводам, тепловым и водоканальным сетям.
31. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность производственной или инновационной направленности, на присоединение к электросетям(до 100 кВт), газопроводам, тепловым и водоканальным сетям.
31. Субсидии выплачиваются единовременно из расчета 2/3 фактически произведенных и документально подтвержденных затрат, но не более 100,0 тыс. рублей в год.
32. Субсидированию подлежат затраты, понесенные субъектом малого и среднего предпринимательства не ранее чем за два календарных года, предшествующих году подачи заявки, по следующим видам работ, услуг, за которые субъект малого и среднего предпринимательства произвел оплату:
подготовка и выдача технических условий (далее - ТУ), технико-экономических обоснований (далее - ТЭО) на технологическое подключение (присоединение) к электрическим сетям максимальной мощностью ( до 100 кВт), газопроводам, тепловым и водоканальным сетям;
-  проверка выполнения ТУ, ТЭО на технологическое подключение (присоединение) к электрическим сетям(до 100 кВт), газопроводам, тепловым и водоканальным сетям;
- фактические действия по технологическому подключению (присоединению) к электрическим сетям (до 100 кВт), газопроводам, тепловым и водоканальным сетям.
33. Один субъект малого и среднего предпринимательства может подать не более одной заявки.
34. Конкурсный отбор субъектов малого и среднего предпринимательства, которым предоставляются субсидии, осуществляет Конкурсная комиссия.

                                ____________________
[bookmark: _GoBack]